
GIORNATA VERMIGLIO 
in occasione del restauro degli  
“Apostoli”  di Giuseppe Vermiglio  
del Museo di Sant’Eustorgio 

mercoledì 24 maggio 2023 
ore 15 
 
Museo di Sant’Eustorgio  
Piazza Sant’Eustorgio, 3 
Milano 
 
Sala Capitolare 

Ingresso libero e gratuito fino ad esaurimento dei posti disponibili 
 
 
 
Come raggiungerci: 
Museo di Sant’Eustorgio 
Piazza Sant’Eustorgio, 3 
 
 
Tram 
3, fermata corso Ticinese/piazza Sant’Eustorgio 
 
 
Autobus 
94, fermata De Amicis - Corso Porta Ticinese 
 
 
Metropolitana 
MM1 e MM3 fermata Duomo 
+ tram 3 fermata corso Ticinese/ piazza Sant’ Eustorgio 
MM2 fermata porta Genova 
fermata S. Ambrogio +autobus 94 
fermata De Amicis-Corso Porta Ticinese 
 
 
In auto 
parcheggi a pagamento in P.zza XXIV Maggio e Darsena 

giornata di studi
ALLA RICERCA DI DIO
Il Sacro nelle culture precristiane

Martedì 16 aprile 2024
ore 10:00

Museo di Sant’Eustorgio
Piazza Sant’Eustorgio, 3
Milano

Sala Capitolare

d



Giornata di Studi

Alla ricerca di dio. il Sacro nelle culture precriStiane

Martedì 16 aprile 2024

“Noi, dunque Costantino Augusto e Licinio Augusto… fra le disposizioni che 
vedevamo utili a molte persone…abbiamo posto queste relative al culto del-
la divinità affinché sia consentito ai Cristiani e a tutti gli altri la libertà di se-
guire la religione che ciascuno crede, affinché la divinità che sta in cielo, qua-
lunque essa sia, a noi e a tutti i nostri sudditi dia pace e prosperità.” (Editto 
di Costantino, Milano 313 d.C., in Lattanzio, De mortibus persecutorum).

proGramma

Ore 10:00 – Saluti istituzionali e apertura della Giornata di Studi

10:30 – Raffaella Poggiani Keller, Marco Baioni, Paolo Rondini
Santuari preistorici e protostorici della Lombardia prealpina tra IV mil-
lennio a.C. e romanizzazione

10:50 – Laura Pau
Luoghi sacri e aspetti rituali nella società nuragica fra la fine dell’età del 
bronzo e l’inizio dell’età del ferro

11:10 – Massimo Cultraro
Prima di Zeus: percorsi e rappresentazioni della dimensione del sacro 
nell’Egeo dell’età del Bronzo

Ore 11:30 – Coffee break

12:00 – Luca Peyronel
Il culto del dio solare Shamash nella Mesopotamia antica. Alcune riflessio-
ni sul concetto di giustizia e rettitudine dai Sumeri ai Babilonesi’

12:20–Marina Castoldi
Dall’oggetto al rito. Osservazioni sulla presenza di macine tra le immagini 
della ceramica apula

12:40 – Discussione

Ore 13:00-15:00 – Pausa pranzo

15:00 – Ermanno A. Arslan
Una luce illuminerà i tuoi passi nel sepolcro. Le lucerne nelle tombe di 
Hipponion

15:20 – Federica Chiesa
Il sacro a Capua. Culto e sanazione nel santuario del Fondo Patturelli

15:40 – Silvia Fogliazza
Acque che parlano e curano. Riflessioni sul culto di Minerva in Emilia 
Occidentale

16:00 – Luigi Malnati, Donato Labate
Il sacro nelle culture precristiane del Modenese: cultura materiale e fon-
ti letterarie a confronto

16:20 – Coffee break

16:40 – Roberto Macellari, Nicola Cassone
Novità sul culto di Śur sull’Appennino reggiano

17:00 – Elena Maria Menotti
La presenza a Mantova del culto di Mantus/Dis Pater, il dio a cui fu con-
sacrata la dodecapoli dell’Etruria Padana

17:20 – Discussione e chiusura dei lavori


